K k k 2 trahere

trahere eas nuptias, quibus consensus ipsi minime adhibuerunt *cap. si verum, cap. tua sanctitas*; 3 i. 9. 2. ita fortiori ratione non obligantur ad monasticum statum, quem parentes pro ipsis voverunt. Dixi, fortiori ratione: tum quia matrimonium in sua primava natura habet naturam contractus, & ita facilis in eo potestas patria exerceri potest: tum quia perfectiora sunt opera, & per se difficiliora status monastici, quam conjugalis.

3. Quia difficultate ita fulcita non obstante, vera est praesens assertio, pro cuius expositione sciendum est, tam in lege veteri, quam nova gratia, moris fuisse, parentes suos liberos suos Deo vovere, & dicere, cuius rei exempla quamplurima habemus. In sacrapagina constat, Samuelem Prophetam maternam devotione Deo prius oblatum, quam huic mundo editum. *Postquam vero oblitus est, adduxit enim Anna mater ad domum Domini in Silo: puer autem erat adhuc infantulus.* Et *Reg. cap. 1. vers. 24.* triennem tunc fuisse Salianus, Gaspar Sanctius, alique tradunt. Cui sententiae favet Chryostomus *tom. 1. homil. 3. de fide Anna*, ibi: *Adduxit, ac reliquit (Anna Samuelem) nec puer a mamma diuulsus molestè tulit, cum sciat quàm soleant indignari pueri, quoties à lacte depelluntur.* Et non longè post: *Primò statim pueritià à mamma matris venit ad mammam spiritualem.* Samuël etiam parentum voti tenax Nazareus factus, toto vitae suae tempore à vino abstinuit, aliosque Nazareorum ritus religiosè observavit, ut refertur in *cap. 13. iudicum*. His adjungo sacratissimam Deiparam Virginem Mariam, quae, ut Nicephori verbis utar *lib. 1. Eccles. histor. cap. 7. ibi: Statim atque à lacte materno abhorruit, & mammam attingere noluit, promissionem mater adimplet, & in templum ascendens, iuxta votum eam Deo consecrat, tertium tunc aetatis annum agentem.* Et sacerdotes quidem tunc eam tanquam sanctius quoddam donarium suscipere; & puellam in sacro forandam esse dixere, ad antiqui illius Samuelis similitudinem. Quam sacram historiam contra Centuriatores probat & defendit Haephtenus *lib. 4. disquisit. monast. disquisit. 3.* His itaque exemplis, & documentis informati Christiani, eundem morem observarunt, quem pium, aequumque esse defendit Origenes *homil. 11. in Levit.* & nonnullis exemplis firmare possumus, veluti Gregorii Nazianzeni, cuius mater cum macula prole caretet, ejusque habendi cupiditate flagraret, promisit, si Deus ejus votis adnueret, filium Deo consecraturam: & cum non longè post masculum enixa esset, illum statim Deo obtulit, ut refert Gregorius Presbyter in *vita Sancti Gregorii Nazianzeni*. Idem de aliis refert D. Hieronymus in *epist. 15. ad Marcellam*. Similiter Heliodorum puerum trium annorum monasterio oblatum fuisse, refert Theodoretus in *Philotheo*, & alia exempla puerorum, qui à teneris annis monasterio à parentibus oblati fuerunt, referunt Franc. Hallierius *ubi supra, fol. 352. num. 3.* Haephtenus *dicta disquisit. 3.*

4. Ritus autem devovendi, ac consecrandi Deo filios impuberes expressit, praescripsitque D. Benedictus *cap. 59. suae regulae*, in illis verbis: *Si ipse puer minori aetate est, parentes ejus faciant petitionem, quam supra dixi, & cum oblatione ipsam petitionem & manum pueri involvant in palla*

altaris, & sic cum offerant. De rebus autem suis, aut in praesenti petitione promittant sub iurejurando, quia nunquam per se, nunquam per susceptam personam, nec quolibet modo, & aliquando aliquid dent, & tribuant occasionem habendi, vel certe si hoc facere noluerint, & aliquid offerre voluerint in elemosynam monasterio pro mercede sua, faciant ex rebus, quas dare volunt monasterio. Ex quibus verbis apparet primò, parentes petitionem, promissionemque fecisse his verbis: *Ego talis promittor coram Deo, & Sanctis ejus pro filio meo de stabilitate sua, & conversione morum, atque obedientia.* Lanfrancus in *stat. cap. 18.* & integram formam oblationis refert Smaragdus in hac verba: *Dum legaliter sanctum, antiquitque tenetur cautum cum oblationibus Domino parenti suis tradere filios in templo Domini Domino feliciter servituros, proculdubio hoc de nostris filiis faciedum nobis salubriter prebetur exemplum: aequum etenim est iudicium Creatori nostro de nobis reddere fructuum, idcirco filium nostrum N. cum oblatione in manu, atque petitione palla omnino involvita, ad honorem Sanctiorum, quorum hic reliqua continentur, & Abbatis praesentis trado coram testibus regulariter permansurum; ita ut ab hac die jam non liceat illi collum de sub regala excurrere iugo, ejusdemque regule fideliter se cognoscat instituta servare, & Domino cum ceteris gratanti animo militare: & ut hac traditio nostra incorrupta permaneat, promitto cum iurejurando coram Domino, & Angelis ejus, quia nunquam per me, nunquam per susceptam personam, nec quolibet modo per rerum mearum facultates aliquando egrediendi ei de monasterio tribuo occasiones. Et ut hac petito firma permaneat, manu mea eam firmavi, & testibus tradidi roborandam.* Haec tenus Smaragdus. In cuius formula primò notandum est oblationem filii à parentibus fieri simul cum alia re: quod & docuerunt Lanfrancus de *statibus capite 18.* Boëtius in *dicto cap. 59. regul. D. Benedicti*, ibi: *Aliquid conferatur ad stipem templi, velut panem, aut vinum, vel lumen, vel utrumque cum puero offerant.* Quam oblationem iuxta morem legis veteris, in qua mulier expletis diebus purificationis suae offerbat in templo filium cum agno amiculo in holocaustum, & pullum columbae pro peccato, *Levit. cap. 12.* exponit Haephtenus *dicto lib. 4. disquisit. 3.* Deinde manus pueri offerendi altaris palla, seu syndone, quae altare tegit, obvolvuntur. Lanfrancus *dicto cap. 18.* ibi: *Qua oblatione sacerdote suscepta, involvant prae dicti parentes manus pueri in palla, qua altare cooperitum est, & cuius pars anterior pendet, & tunc suscipiat eum Abbas.* Cui consonat consuetudo, quam apud suos servari refert Boëtius in *dicto cap. 59. regul. D. Benedicti*, ibi: *Facta receptione in Capitulo, habitu indutus per parentes, & amicos puer offertur ad altare, & super ipsum genibus flexis, & capite inclinato duo fratres imponunt pallum, seu pallium, quod ante altare dependet.* Per quam symbolicam traditionem transferri possessionem, dominiumque cujusque rei, jam probavi in *capite 2. de consuet.* Tertio lequebatur promissio parentum, quae ut Lanfrancus *dicto cap. 18.* ait: *Promittebant, quod per se, aut à se suppositam personam susceptum Ordinem puer nunquam relinquat, nec se ei aliquid scienter daturus, unde puer (quod absit) perire possit: hanc promissionem prius scriptam coram testibus verbis ibi prius edicam,*

edicant, & postea super altare ponant. Fiebat enim prædicta promissio coram testibus. Concilium Aquilgran. can. 36. *Vix puerum pater, & mater tempore oblationis offerant altari, & petitionem pro eo coram laicis testibus faciant.* Quæ verba reperiuntur in *addit. 1. capitul. tit. 36. ex ratione adducta in cap. final. 20. q. 2.* Ritum verò testificandi refert Ruthardus his verbis: *Ille (pater) debet respondere, dicens: Volo tradere filium meum Deo omnipotenti ad servendum sibi in hoc monasterio.* Et paulò post: *Deinde debet dicere Abbas testibus: Auditis fratres, & videtis, quid iste dicat? Illi debent dicere: Audimus, & videmus.* Tandem expletis his, inquit Lanfrancus in statutis cap. 18. *Benedicat Abbas cucullam, exuensque puerum cappà, vel pedibus, vel aliâ huiusmodi chlamyde, dicat: Exuat te Dominus veterem hominem, &c. Dehinc ducatur ad radendum, & vestiendum, sicut nostri Ordinis consuevit. Cum autem adultâ ætate facturus professionem fuerit, fiant & cetera, quæ superius debere fieri converso jam diximus.* Hoc enim quod modo factum est, veterari non oportet. Hactenus ritus prædictæ oblationis, qui ad eò diligenter observandi erant, ut ex eorum neglectu professio nulla redderetur. Unde Nicolaus Papa in cap. præfens 20. q. 3. de crevit Lambertum puerum à parente oblatum non teneri in monasterio permanere; quia pater inter cetera sub juramento declarasset, quod nunquam Lambertus regulam aliquam promississet, nec ipse pater pallio (aliâ palla) altaris illum indutum obtulisset, nec à sacerdote, vel Abbate benedictione acceptâ vitam monasticam promississet. Similiter D. Bernardus episc. 1. probat, Robertum nepotem suum, qui de Ordine Cisterciensi transierat ad Cluniacenses, apud quos puer fuerat oblatum, non teneri ad eos redire, eo quod illis magis promissus fuisset, quam donatus. Nec enim, inquit Sanctus, petitio, quam regula præcipit, pro eo facta fuit à parentibus; nec manus illius cum ipsa petitione involuta pallâ altaris, ut sic offerretur coram testibus.

5. De offi-
tia tra-
jus obla-
tionis.

Sed circa obligationem, quæ ex hac oblatione parentum in filiis oritur, non consentiunt Doctores, tam Theologi, quam Canonice. Aliqui affirmant, filios à parentibus in infantia oblatos, posse ad seculum redire, nisi postea in legitima ætate oblationi de se pridem factæ expressè, vel tacitè consenserint, retinendo scilicet habitum; vel munia professorum obeundo: ita docuerunt Barbosa in præfenti, & in cap. significatum 11. num. 3. hoc tit. Germonius lib. 3. de sacr. immunit. cap. 4. num. 23. Gibalinus de clausura regul. disquis. 3. cap. 2. sect. 3. ex num. 16. Leo Pinel. in cap. 2. hoc tit. §. 5. Lessius de justitia, lib. 2. cap. 40. dubit. 10. Hallerius de sacris elect. sect. 8. art. 2. pag. 356. Vasquez in 1. 2. disput. 165. cap. 4. num. 32. Turricrem. & Boërius in cap. 59. regul. D. Benedicti, innuitque Antonius Auguistinus lib. 9. episc. tit. 30. Moventur primò ex textu in cap. illud 10. 20. q. 1. ubi Marcellus Pontifex, qui floruit per annos 304. ita statuit: *Si in minori ætate filii monasterio oblari fuerint, vel sacram tonsuram, vel velamina susceperint, dignum quidem duximus, ut xxv. anno à Prælati moniti inquirantur, utrum in ipso habitu permanere cupiant, an non: si verò permanere professi fuerint, ulterius penitendi locum minime amplecti possunt: sin autem ad secularem habitum red-*
D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

verti voluerint, redeundi licentia nullo modo denegetur, quia satis inutile est, ut coacta servicia Domino præstentur. Secundò ex cap. sicut, hoc tit. ubi dicitur, quod sicut qui monasteria elegerunt, à monasteriis egredi non permittuntur, ita & hi, qui inviti, sine iusta offensionis & occasionis causa sunt intronati, nisi volentes non teneantur; quia quod non petunt, non observant. Tertio ex cap. cum simus 14. hoc tit. in illis verbis: *Quod si dictus puer ad annos discretionis pervenerit, & habitum retinere noluerit monachalem, si ad hoc induci nequiverit, non est ullatenus compellendus, quia tunc liberum sibi erit eum dimittere, & bona paternam, quæ ipsi ex successione proveniunt, postulare.* Quarto ex cap. 1. 20. q. 1. ibi: *Firma tunc erit professio virginitalis; ex quo adulta iam ætas esse cæpit, & ea quæ solet ut apta nuptius deputari.*

6. Contrarium tamen, immò primis Ecclesiæ 6. seculis solam oblationem parentum constituisse Contra- filios verè monachos, ita ut ipsi non possent riasen- resiliere unquam à professione monastica, ad tentia referunt, & probantur. Haæptenus disquisit. monast. dicto lib. 4. disquisit. 4. Petrus Herodius in tract. de patrio jure, Cironius in parat. ad hunc titulum. Claudius Espenceus lib. 4. de voto continent. cap. 1. Basiliius quest. 3. scholast. cap. 5. quibus assentire videntur Manrique tom. 2. annal. Cisterc. anno 1117. cap. 1. num. 4. dum alium sensum non assignat dicto Concilio Tolet. relato in dicto cap. monachum. Yepes tom. 2. chron. D. Benedicti, anno 633. cap. 3. dum docent, attentò dicti Concilii Toletani decreto, filios oblatos à parentibus religioni perpetuâ infamiâ fuisse notatos, si habitum detulerint, nolentes eorum devotioni, ac oblationi stare, & parere. Quæ sententia verior est, & firmetur auctoritate, exemplo, & ratione. Auctoritate Conciliorum, & Patrum Ecclesiæ, quorum verba supra retuli pro illustratione præsentis conclusionis. Exemplis relatis supra ex sacra pagina. Nec etiam defunt prophana exempla; legimus enim apud Servium lib. 11. Æneid. Ipse pater famulam voveo. Ex quibus constat, jure etiam apud Gentiles parentes olim in filios habuisse potestatem auctoramenti, id est jus pro imperio devovendi, sive in victima, sive in sacerdotio, ut ex eodem loco observarunt Cironius in præfenti, Petrus Herodius de patrio jure, pag. 984. Et Cleas Sacerdos apud Plutarchum in libro de Iside & Osiride, ab infantia per parentes supponitur devota, dedicataque Deæ; quod antiquitatis monumentum nec laicitè politissimum, & cultissimum Barclajum, dum Regem Meleandrum inducit pro sua potestate Argemidem filiam Palladis Sacerdotio præficiendam, lib. 2. sue Argemidis, forsitanque eodem alludit Cæsar lib. 6. de bello Gallico, cap. 4. ubi Druidum (qui Gallorum Sacerdotes erant) privilegia recensens, multos parentes Diis filios suos tradidisse refert. Notavit Petrus Herodius ubi supra. Rationibus etiam hæc sententia adstruitur; quemadmodum enim in susceptione baptismi parvulorum intercedit votum, & quidem solenne Religionis christianæ, quo adstringuntur baptizati per patres, seu patrinos, perpetuò tenere, & profiteri catholicam fidem; eodem modo, quos olim parentes religioni vovebant illi obligabant per vota solennia, & substantia- lia. ut docuit Perezus in d. cap. 59. Regul. D. Benedicti

nedicti. Et sicut pater olim illum, quem proprium vendidisset, in servitute manebat; ita & religioni oblati tenebatur servare vitam monasticam, & in monasterio persistere. Sed cum deinceps SS. PP. Ecclesieque Praefules agnoscerent pravos effectus evenire ex hac subita filiorum oblatione, sanxerunt post sextum Ecclesie seculum, ne aliter filii oblatis parentibus cogerentur in monasterio persistere, quam si post annos probationis tacite, vel expresse oblationi parentum consensissent, hoc insuper addito, ne ante discretionis annos ipsis liceret a religione resilire, *cap. puella 8. cap. sicut 9. 20. q. 1. cap. significatum est, cap. cum firmus, hoc rit.* Unde jure noviori triplicem sortitur effectum paterna oblatio. Primus est, ut ita oblatis possint a monasterio recipi, & retineri. Secundus, ut pater non possit amplius uti patria potestate ad eos revocandos, quia jam cessit juri suo, & quantum in se est, per oblationem filios religioni donavit, ipsamque donationem acceptavit. Tertius est, ut neque ipsi sua voluntate ante annos probationis egredi possint, quia in ea aetate non tam sua, quam patris voluntate reguntur.

7.
Respon-
detur
funda-
mentis
contra-
riis.

Nec obstant contrariae sententiae fundamenta: non textus in dicto cap. illud; nam ut recte notavit Haaphtenus dicto lib. 4. disquis. 12. textus ille non est Marcelli Pontificis, nec illius tempore agi poterat de filiis oblatis a parentibus Religioni, cum vix essent monachi intra claustrum vitam religiosam agentes; sed Eremitae tantum in eremo secedentes. Unde cum textus ille transcriptus sit a Palea Gratiani discipulo, nec reperitur apud alios Decretistas, videlicet Anselmum, Carnotensem, Burchardum, merito ejus auctoritas negatur. Nec obstat textus in dicto cap. sicut, ead. quae. cui facile respondetur, si observemus, textum illum in modum objectionis a Gratiano transcriptum, intelligendum esse de adultis parentum imperio coactis Religionem ingredi, ut satis ex ejus serie liquet. Nec tandem obstat textus in dicto cap. 1. qui desumptus est ex regula D. Basilii, interprete Rufino. Quia respondetur, in eo agi de professione il-

lius puella, quae in annis pueritiae proprio arbitrio Deo offertur; quam oblationem non confirmat parentum consensus: non ergo in eo textu professio coepert ab oblatione parentum, sed a propria professione; unde quid mirum, ut legitima aetas desideretur. Nec obstant utriusque juris principia, quae pro dubitandae ratione expendebamus; quibus moti Ecclesiae Praefules post sextum saeculum decreverunt, ultra oblationem parentum desiderari in filiis voluntatem propriam, tacitam, vel expressam, ad veram professionem emittendam in Religione. At vero primis Ecclesiae seculis virtute oblationis tantum paterna filii monachi efficiebantur, quoniam pater, materve, qui jure naturalis potestatis filium Religioni offerebant, disponebant de re sua ad libitum proprium, nec promittebant alienum factum filii, sed illum tanquam rem propriam Deo dicabant, ut docent Suarez de Relig. tom. 3. lib. 5. cap. 1. Haaphtenus dict. tract. 2. disquis. 2. & 4. Petrus Herodius de patrio jure, pag. 984, ut jure civili etiam licuit ratione domini servos in usum templi dedicare, l. servos 35. ff. de liber. caus. ubi Cujacius, & Gothofredus, vel eos testamento manumittere sub ea conditione, ut in templo deservirent, vel a monumento non recederent, l. libertis 18. §. ult. ff. de alim. legat. l. Tino centum. ff. de condit. & demonstr. quae conditio, aut devotio ipsos servitio religionis obtrungebat, ut docuit Amaya lib. 1. obs. cap. 6. num. 13. Nec tunc domini factum alienum promittebant, sed de re propria disponebant: ita etiam cum filios parentes monasterio offerebant, de re propria disponebant: quare virtute talis oblationis illis primis seculis illi perfecti monachi fiebant. Verum quia in his oblationibus sinistra intentio, seu respectus humanus intervenire poterat, rectius posterioribus Ecclesiae canonibus hoc fuit correctum, non sublata omnino parvulorum oblatione, sed hac adjecta conditione, ut nisi adveniente legitima aetate filii tacite, vel expresse consentiant, non censentur professi, immo rite possint a monasterio discedere.

CAPUT XIII.

Innocentius III. X. Abbat (a) de Flore.

Porrectum nobis ex parte tua petitorium continebat, quod I. Canonicus (b) Achende metuens, ne voto decederet non completo, junctis manibus tibi se (d) reddidit in monachum, & in fratrem: alii quoque in absentia tua sese in Sacerdotum manibus monachos fieri devotentes, sani sancti ad vomitum redierunt. Et cum familiares monasterii tui antea extitissent, quia non fuerunt ad antiquam familiaritatem admissi, adversarii facti sunt pro amicis. Utrum ergo talium facta dissimulare valeas, ne fiant deteriores; an compellendi sint ad complenda promissa, per nos postulas edoceri. Nos ergo inquisitioni tuae taliter respondemus, quod cum monachum faciat non (e) habitus, sed professio regularis, ex quo a convertendo emittitur, & recipitur ab Abbate, ut talis fiat monachus, & reddat Domino, quod promissit, erit ut, quae non immerito compellendus, Datum Lateran. 3. Idus Januarij.

NOTÆ.

NOTÆ.

i. (a) **DE Flore.**] Tam in hac sexta, quam in secunda collectione legitur tantum, *Idem*; sed malè, cum hujus textus auctor non sit Clemens III. sed Innocentius: unde reperitur inter epistolas ipsius editas à Sirleto, pag. 251. ex quo registro ita textum transcribo. Monasterium hoc Florense est Ordinis Cisterciensis, fundatum à Joachimo Abbate anno 1190. cujus situm, & fundationem his verbis describit Jacobus Silaneus scilicet. 23. Placuit ergo, Deo disponente, in Albanetho, ubi propriè de Flore est nomen, vestigia promerere: locus siquidem Floris amne duplici, à Meridiesciliet *Albula*; à Septentrione verò *Netbo* alluitur, qui velat *for*, & *Dan*, à radicibus Libani manantes, *fordamem*; ita Albanethum efficiunt. In Flore porro duobus remanentibus, si quo modo, more pastorum inquam, *mazalia*, ac *cajunculam*, tuguriumve extruere daretur, pater Joachim ad Raynerium adhuc in petra manentem redit: & nuntius denique aspectus exhibitione letantes, ubi primo in Flore constructum habitaculum sensere, se illuc conferre procurarunt. Refert, & alia de hoc monasterio, à quo originem duxit Congregatio Florensis, Manrique tom. 3. *annal. Cisterciens. dicto anno 1190. cap. 6.* adducit, & nos in cap. 2. de *summa Trinit.*

(b) **Acherontinus.**] De hac Ecclesia Cathedrali egi in cap. 53. de *restibus.*

(c) **Infirmirate gravatus.**] Ut plerumque contingit, cap. 3. de *renunc. cap. ult. de success. ab intest. immo & olim infirmi etiam Episcopi, seu presbyteri poenitentiam sibi imponi efflagitabant, ac ultimo languore depressi benedictionem accipere sapienter optabant. Concilium Gerundense can. 9. ibi: *Ut qui aegritudinis languore depressus poenitentia benedictionem, quam viaticum deputamus, per communionem accepisset, &c.* Concilium Tolet. 13. can. 10. Ex priscis canonibus constat in causa Gaudentii Valerianensis Episcopi, qui aegritudine urgente poenitentiam per manus impositionem acceperat, & Synodum rogabat, an solita ministeria repetere posset: sancta Synodus diffinivit, ut stante priscorum canonum sanctione, quicumque Pontificum, vel Sacerdotum deinceps per manus impositionem poenitentia donum acceperint, nec se mortalium criminum professione notaverint, tenorem retinendi regiminis non omitterent; sed per Metropolitanum reconciliatione poenitentium more suscepta solita expleant ordinis, vel cetera mysteriorum sibi credita sacramenta. Notavi jam in dicto cap. 3. de *renunc.**

(d) **Tibi se reddidit.**] Aliquando acceptatio professionis, seu receptio profitentis ad Abbatem tantum spectat, aliquando ad eundem cum consensu fratrum existentium in monasterio, cap. *final. hoc titul. in 6. cap. consulti, qui cleric. vel vov. P. Gregorius lib. 3. partit. tit. 2. cap. 5.* immo & recipi potest religiosus per sacerdotem de Abbatis, seu superioris licentia, cap. *ad Apostolicam, hoc tit. ibi: Per se, vel per alium; & cap. Gonsaldus 17. q. 2. & si monasterium sit subiectum Episcopo, potest fieri professio in ejus manibus, vel alterius de ipsius licentia, ut probant Tamburinus tom. 3. de *jur. Abbat. disput. 6. q. 14. num. 4.* Peyrinis de *Prelato q. 3. cap. 1. num. 235.* Sanchez lib. 5. in *Decalog. cap. 4. num. 62.* Hieronymus Garcia tom. 1. *poli. regul. tract. 3. difficult. 2. dub. 8.**

Semper tamen ut titè, & validè professio emittatur, debet fieri in manibus Superioris, ut ab eo nomine totius communitatis acceptetur, Nec contrarium probatur in *cap. consulti, qui cleric. vel vov. ubi docetur, professionem posse fieri super altari.* Nam supponendum est, eam statim à Prelato esse acceptandam. Quid autem mysterii in eo lateat, quod celebrante Abbate professionis chirographum altari imponatur, optimè exposuit Gregorius Magnus lib. 4. in 1. *Regum, cap. 4.* his verbis: *Nos velut solam accedentium vocem (novitiorum) audimus, cum scimus quid exterius asserunt: sed quales inter sponsionis assertiones futuri sunt, nos videmus.* Loqui ergo ea in auribus Domini debemus, ut ipse sponsionis verba suscipiat, qui dum verba audit, corda discit; & ex textu professionis usuras exquirat robusti operis. Hoc namque novitiorum nostrorum mentes audiant, & expavescant; quia videlicet, quod nobis dicunt, in auribus Domini loquimur; nam quod coram nobis promittunt, Deo offerimus, ut ipse jam de manibus nostris teneat quod exquirat. Cum ergo ea, quæ novitii promittunt, Deo offerimus, quasi chirographum quod nobis faciunt, illi damus.

(e) **Non habitus, seu professio.**] Consonant Honorius III. in *cap. final. hoc titulo.* Trident. *sess. 14. de reform. cap. 6. B. Anselmus in carmine de mundi contemptu, ibi:*

Non consura facit monachum, non horrida vestis;

Sed virtus animi, perpetusque rigor:

Mens humilis, mundi contemptus, vita pudica,

Sanctaque sobrietas: hæc faciunt monachum.

Hæc vos in cælum (Monachi) quadriga levabit;

Si fiat in terris dignum salutis opus.

Nilil consura jureat, jureat aut vilissima vestis,

Si lupus es, quamvis jam videaris ovis.

Nam falli possunt homines, sed fallere Christum

(Qui nullum fallit) nemo potest hominem.

Ille quidem fucum simulacra religionis

Dannat, & in reprobis moribus esse acquirit.

Unde vulgò traditum est *Habitus non facit monachum.* Cujus proverbii locutionem ex Græcis derivatam fontibus, affirmant Cælius Rhodigin. lib. 3. *antiqu. lect. cap. 12.* & ex Plutarcho ea verba refert: *Non Philosophum facit promissor barba, nec vestis pertrita.* Et apud Aulium Gellium Herodes ait: *Video barbam, & pallium; Philosophum nec dum video:* Nec dissimile est, quod ex D. Chryostomo refert Gratianus in *cap. multi, 40. dist. Non cathedra facit Sacerdotem, sed Sacerdos cathedram: non locus sanctificat hominem, sed homo locum.* Unde Sancti PP. parum præsidii posuerunt in externo habitu. Sanctus Ephrem adversus monachos vitiosè viventes ait: *Non pueris in cingulo, aut veste longa consistere perfectionem monachi; nam habitus absque operibus nihil est.* Et in *serm. de vita monast.* D. Hieronymus *epist. 22. ad Eustochium.* Illustrant latè Haaphtenus *disquisit. monast. lib. 5. tract. 8. disquisit. 5.* Savarus *ad Sidonium lib. 4. epist. 9.* Theophilus tom. 16. in *Hereroel. spirit. scilicet. 5. p. 1.*

COMMENTARIUM.

Licet tempus certum præscriptum sit ab Ecclesia ad professionem emittendam, ut supra probavi in cap. 6. non solum gratia novitii, verum & in favorem monasterii, ut ille experiarur utrum monasterii, & regulæ onera subire possit, & monasterium agnoscat, num mores illius

convenienti vita, & professioni monastica: si tamen ante tempus probationi præfinitum is, qui converti desiderat, habitum suscipiat, & professionem emitat, Abbate per se, vel per alium professionem acceptante, cogendus est votum adimplere, etiamsi habitum professionum non susceperit, nec intra claustra monasterii per tempus probationis commoretur; quia nec habitus mutatio desideratur ad essentiam professionis, ut probant Castro Pa-

lao *tract. 16. punct. 12. §. 4. num. 4.* Barbosa *alleg. 101. n. 108.* Suarez. *de relig. tract. 7. lib. 5. cap. 14. num. 9.* Nec etiam desideratur pro substantia professionis, ut novitius tempore probationis commoretur in ipso monasterio, ut probant Barbosa *dicta alleg. 101. num. 28.* Tambur. *de iure Abbat. tom. 3. diff. 6. quest. 7. num. 16.* Gibalin. *de clausur. disquis. 2. cap. 2. §. 3. conclus. 7.*

CAPUT XIV.

(a) Cœlestinus III.

Cum simus, &c. *Et infra:* Sanè nuper auribus nostris est relatum, quod cum C. miles lepræ morbo, Domino permitte est reserptus, se cum filio suo discretionis annos nullatenus agente, ad quoddam monasterium cum bonis etiam suis, quæ à (b) monasterio ipse tenuerat, (c) contulisset, dictum filium suum habitum fecit suscipere monachalem. Cumque ipsi puero disciplina monastica propter asperitatem regulæ displiceret, infra x. hebdomadarum spatium à monasterio & habitu suscepto taliter resiliens, (d) bona patris ab Abbacia illa cœpit cum instantia postulare. Et cum super hoc ad diœcesanum (e) Episcopum quæstio delata fuisset, & coram eo aliquandiu disputatum, quia plerique sentire de rigore canonum videbantur, si consanguinei dicti pueri possent testibus comprobare illum, quando fuit oblatas, infra annos discretionis existere, ipsum tali voto nullatenus obligari, dictus Abbas ad Maguntinæ Sedis audientiam appellavit, & quidam ex consanguineis ejusdem pueri ad Romanam Ecclesiam appellationem, sicut ex literis Augustini Episcopi comperimus, transtulerunt. Ideoque discretioni v. significatione præsentium intumamus; quod si dictus puer ad annos discretionis pervenit, & habitum retinere noluerit monachalem, si ad hoc ipsum induci nequiverit, non est (f) compellendus. Quia tunc liberum erit sibi eum dimittere, & bona paterna, quæ ipsi rectè (g) successione proveniunt, postulare.

NOTIÆ.

1. (a) **Cœlestinus III.**] Ita etiam legitur in secunda collectione, *sub hoc tit. cap. 5.* nullibi tamen exprimitur Prælatas, cui rescribat Pontifex; illud tantum liquet, casum in præsentis decisionis contigisse in Germania, in diœcesi suffraganea Archiepiscopi Moguntini; siquidem ad ipsum Metropolitanum appellatum fuisse refertur.
 - (b) *Quæ à monasterio.*] In feudum videlicet.
 - (c) *Contulisset.*] Oblatione facta, vel professione emissa, ut in *cap. in præsentia, de probat. cap. final. de success. ab intest.*
 - (d) *Bona patris.*] Non verò ea, quæ pater in feudum ab ipso monasterio acceperat, in quibus per ipsam professionem monasterium integrum jus recuperavit finito feudo.
 - (e) *Episcopum.*] Ad quem olim cognitio super nullitate cujuslibet professionis spectabat, ut sæpe sæpius in Decretalibus sub hoc titulo compilatis supponitur. Hodie tamen ex dispositione Concilii Tridentini, *sess. 25. de regul. cap. 19.* causa nullitatis professionis disceptari debet coram Episcopo diœcesano, & superiore ipsius monasterii, ubi nullitas professionis intenditur; quod pluribus sacræ Congregationis declarationibus diffinitum fuisse referunt Barbosa *in dict. cap. 19. Concil. num. 22.* Tambur. *tom. 3. de iure Abbat. disputat. 6. quest. 26. num. 3.* Garcia *tom. 1. polit. regul. tract. 3. diff. cult. 4. dub. 3. punct. ult.* Brun. Chaffaing. *de privil. reg. tract. 4. cap. 6. propos. 7.*
 - (f) *Non est compellendus.*] Quia licet esse ob-
2. (g) *Successione proveniunt.*] Dubium est tamen, & magnum apud Doctores, an post professionem patris in monasterio factam, ejus filius debeat legitima portio, perinde ac si jam ex hac vita migrasset? Et pro negativa sententia, quam defendunt plures congesti à Barbosa hic, faciunt primò textus in *authent. si qua. Cod. de sacros. Eccles. quæ extat apud Gratianum in cap. si qua 19. quest. 3.* ubi disponitur, obeunte patre professo nullà bonorum divisione facta, filios tunc legitimam percipere debere: unde deducitur à contrario sensu, vivente adhuc patre, filios non posse eam petere. Secundò, quia legitima non debetur filiis, superstiti patre, *l. 1. §. impuberi. ff. de collat. bonor. l. quotiens. ff. solut. matrim.* adeò ut nullo casu possit peti à filio vivente patre, *l. 2. C. si à parente quis fuerit, l. sed si si 25. §. Consuluit. ff. de petit. hered.* Mancinus de legitimo. *p. 1. quest. 15.* Tertio, nam poterit filii præmori antequam pater monachus decedat, & sic bona ad monasterium pertinebunt. Quam rationem in non dissimili casu adducit Consulutus in *l. Statius, §. Cornelio. ff. de iure fisci.* Deinde faciunt textus in *l. sed si mors 13. ff. de donat. inter vir. l. res uxoris, eod. tit.* ubi docetur donationem factam à marito uxori, quæ non

latus à parte religioni; tamen ex noviori jure, quod vigeat temporibus Cœlestini, filius ita oblatas poterat adveniente pubertate resiliere, nisi jam tacite, vel expressè fuisset professus, ut probavi supra in *cap. cum virum*, ubi commentarium hujus textus dedi.

(g) *Successione proveniunt.*] Dubium est tamen, & magnum apud Doctores, an post professionem patris in monasterio factam, ejus filius debeat legitima portio, perinde ac si jam ex hac vita migrasset? Et pro negativa sententia, quam defendunt plures congesti à Barbosa hic, faciunt primò textus in *authent. si qua. Cod. de sacros. Eccles. quæ extat apud Gratianum in cap. si qua 19. quest. 3.* ubi disponitur, obeunte patre professo nullà bonorum divisione facta, filios tunc legitimam percipere debere: unde deducitur à contrario sensu, vivente adhuc patre, filios non posse eam petere. Secundò, quia legitima non debetur filiis, superstiti patre, *l. 1. §. impuberi. ff. de collat. bonor. l. quotiens. ff. solut. matrim.* adeò ut nullo casu possit peti à filio vivente patre, *l. 2. C. si à parente quis fuerit, l. sed si si 25. §. Consuluit. ff. de petit. hered.* Mancinus de legitimo. *p. 1. quest. 15.* Tertio, nam poterit filii præmori antequam pater monachus decedat, & sic bona ad monasterium pertinebunt. Quam rationem in non dissimili casu adducit Consulutus in *l. Statius, §. Cornelio. ff. de iure fisci.* Deinde faciunt textus in *l. sed si mors 13. ff. de donat. inter vir. l. res uxoris, eod. tit.* ubi docetur donationem factam à marito uxori, quæ non

sustinetur; nisi mors sequatur, *l. cum hic status 32. ff. eod. tit.* non confirmari morte civili, sed expectandam esse mortem naturalem. Facit etiam textus in *l. non vix; ff. de donat. caus. mort.* quibus addi potest textus in *l. fideicommissa 11. §. si cui, ff. de legat. 3.* ubi ait Consulutus, filium, cui fideicommissum relictum erat sub hac conditione, si morte patris sui juris fieret, non esse admittendum ad fideicommissum antequam mors naturalis patris contingeret, etiam si emancipatione sui juris factus sit. Nec tunc obitare affirmant præsentem textum, quia illum accipiunt casu, quo pater jam erat mortuus, ut deducitur ex verbis jam relatis, *successione proveniunt.* Nam si adhuc pater in humanis esset, non posset agi de ejus successione, *l. 1. ff. de hered. vel act. vendit. l. qui superstitis, ff. de acquir. hered.* & patrem in præsentem specie decessisse, ex hujus textus integra deduci testatur Felinus in cap. *in præsentia, num. 56. de probat.*

Contraria tamen sententia, cui tanquam priori adhæreo, docet, deberi filiis legitimum ex bonis parentum statim, ac ipsi religionem sunt professi, ut aperte docetur in præsentem textu, in cujus specie si pater jam decessisset, nulla daretur dubitandi ratio, contra textum in *l. quod Labeo, ff. de Carbon. edict. l. Domitius 27. ff. de testam. & affirmat Corsetus inzul. 162. num. 3. se integram hanc decretalem legisse, & perlegisse, nihilque in ea invenisse, ex quo deduci possit, pa-*

terem jam defunctum esse. Facit etiam, nam professio monastica regulariter morti naturali equiparatur, *cap. placuit 16. quest. 1. l. Deo nobis, C. de Episc. & cleric. ubi pactum de lucranda dote in casum mortis uxoris conceptum, verificatur in professione religionis; quia regulariter, quando idem effectus resultat ex utraque morte, dispositum in casu mortis naturalis, verificatur in casu mortis civilis.* Quo modo vulgò accipiuntur textus in *l. si necem, §. si deportatus, ff. de bonis libert. l. actione, §. publicatione, ff. pro socio, l. in insulam 42. ff. solut. matrim. l. si decesserit, ff. qui satisf. l. sed si alia, in princip. ff. de bonis damnat.* ergo sicut defuncto patre filio debetur legitima; ita & eo mortuo civiliter per professionem. Quare hanc sententiam tuerentur innumeri congesti à Barbosa in præsentem, Thomas Sanchez lib. 6. in Decalogum, cap. 10. num. 3. Mancinus de leg. quest. 15. num. 15. Merlinus eod. tract. q. 25. Nec tunc obstant fundamenta contrariæ sententiæ; nam in dict. authent. *si qua mulier*, non asseritur, filium posse petere legitimam, professio patre; sed tantum, quod si non fuerit ante mortem patris assignata portio, postea erit assignanda; ut docuit Fachin. lib. 2. contror. capite 13. Nec omnia alia fundamenta refragantur; nam supponimus, patrem professum pro mortuo haberi post professionem. Unde legitima à filio exigitur tempore habili, non verò patre vivente.

CAPUT XV.

Innocent. III. Episcopo, & Capitulo (a) Tragurien.

Sicut tenor vestrarum litterarum nobis aperuit, cum P. lator præsentium in sacerdotali esset officio constitutus, & tantâ rerum temporalium indigentia laboraret, quod nec sibi, nec suis progenitoribus, seu fratribus, in necessitatibus propriis posset aliquatenus providere, proprii corporis laboribus & maris periculis multis se non dubitavit exponere, ut de suo labore, & acquisitione honesta suam, & suorum posset indigentiam relevare. Contigit autem post hæc, quod ipse longè à vestra civitate consistens, tam gravi cœpit ægritudine laborare, quod extra se positus, desperaret de vita præsentem: & dum in tali esset articulo constitutus, à quodam simplici monacho indutus fuit habitu monachali, & ad monasterium deportatus. Deinde paucis diebus elapsis, cum jam esset in principio suæ convalescentiæ, deposuit habitum, & delictentia ejusdem loci Abbatis monasterium dereliquit, & cupiens (b) progenitorum indigentiam subvenire, à vobis suppliciter postulavit, ut posset, sicut prius, in sacerdotali officio ministrare, & vobiscum pariter conversari. Quid autem super his vobis fuerit faciendum, sacra Apostolicæ Sedis oraculo humiliter petitis edoceri. Nos igitur vestræ consultationi taliter duximus respondendum, quod licet ista duo inter se repugnantia videantur, ut scilicet quisquam sit extra se positus, & de præsentem vita desperet; si tamen eo tempore, quo positus extra mentem asseritur, indutus fuit habitu monachali, cum alienatus non sentiat, ac per hoc non valeat consentire, præfatum presbyterum denunciatis ab observatione monastici ordinis absolutum, nisi postquam mentis suæ factus est compos, voluntate spontaneâ professionem fecerit monachalem. Datum Laterani.

NOTÆ.

1. (a) **T**ragurien. In hac sexta collectione, & in tertia, sub hoc tit. cap. 3. legitur, *Targilien.* sed inscriptionem, & litteram restituo ex ipso codice epistol. Innocentii III. Colonisæ edito,

ubi fol. 15. epistola hæc reperitur. Tragurium est insula in mari Adriatico, adiacens Dalmatia, in qua est civitas ejusdem nominis: ejus meminerunt Ptolomeus lib. 2. Plinius lib. 4. cap. 21. Olim habuit Ecclesiam Cathedralē, cujus Prælate in præsentem rescribit Innocentius.

(b) Progeni-

2. (b) *Progenitorum indigentis.*] Licet extrema necessitas parentum impediatur ingressum filii in Religionem, etiamsi votum emisit, ut cum D. Thoma 2. 2. *quest.* 189. *art.* 6. & *quæst.* 101. *art.* 4. & *quodlibet.* 10. *art.* 9. docent plures, quos referunt, & sequuntur Vecchis *disputat.* 2. *dub.* S. Villalobos *part.* 2. *tract.* 35. *difficult.* 7. *num.* 8. Sanchez *lib.* 4. *summa*, *cap.* 20. *num.* 3. Trullenc. *in Decal.* *cap.* 2. *dub.* 23. Peyrinis *de Prælat.* *quest.* 3. *cap.* 1. *num.* 70. Castropalao *de statu relig.* *tom.* 3. *disput.* 1. *punct.* 7. §. 5. Machado *lib.* 5. *p.* 1. *tract.* 1. *docum.* 8. Bonacina *disput.* 6. *de præcept.* *Decal.* *quest.* *unic.* *punct.* 5. *num.* 4. Barbosa *de iure ecclæs.* *libro* 1. *cap.* 4. à numero 20. tamen professio ab ipso emissâ, valida est, etsi contrarium teneant Peyrinis, & Portel. Potest tamen Prælati filio ita professo permittere, ut extra monasterium commoretur, ad sublevandam parentum necessitatem, ut probat Gibalinus *de clausur.* *disquis.* 2. *cap.* 2. §. 3. *consuet.* 4. Unde in præsentibus Innocentius insuper habuit egestatem parentum ad irritandam professionem à filio emissam.

COMMENTARIUM.

3. **F**uriosum, seu ex ægritudine mente alienatum, inhabilem, atque incapacem esse profitendi Religionem, certum est, *cap. Gonsalvus* 17. *quest.* 2. *cap. final. de success. ab intest.* *cap. inducie* 3. *quest.* 9. argumento legis *furiosum*, ff. *qui testamta*, l. *furiosi* 40. ff. *de R.* 1. Sanchez *lib.* 4. *in Decal.* *cap.* 1. *num.* 5. & *lib.* 5. *cap.* 4. *num.* 53. Suarez *tom.* 3. *de relig.* *lib.* 5. *cap.* 4. Tambur. *lib.* 3. *de iure Abbat.* *disput.* 6. *quest.* 3. *num.* 2. Garcia *tom.* 1. *polit. regul.* *tract.* 1. *difficult.* 5. *dub.* 6. Nam cum professio Religionis peccat voluntatem plenam, & deliberatam, ut probavi *in cap.* 1. *de his que vi.* & fundat Ayendaño *de metu* *lib.* 2. *cap.* 10. *num.* 23. qui mente alienatus est, non potest eam emittere, ut in præsentibus Innocent. decrevit.
4. Sed tunc graviter obstat textus *in can.* 2. *Concil. Tolet.* 12. in illis verbis. [Etenim multos sæpe conpleximus, & in salute positos, ultimum desiderantes penitentia fructum, & rursus nimietate ægritudinis, ita loquendi, & sentiendi perdidisse naturale officium, ut nulla illis cura salutis suæ videretur inesse; nullo etiam pristinae devotionis noscerentur desiderio anhelare: quorum tamen casibus fraternitas condolens, ita talium necessitates in fide sua susceperit, ut ultimum illis tribuatur viaticum, quod scilicet sine fructu penitentia non videantur transire à seculo; si forsitan respiciente Deo salutis pristinae reformentur, agunt cautionibus vanis, & oppositionibus execrandis, qualiter à se tonsuræ venerabilis signum expellant, atque habitum religionis abiciant, impudentissimè asserentes, ideo se nullis regulis ecclesiasticæ disciplinae sub hoc voto teneri, quia penitentiam nec ipsi petierint, nec scientes acceperint. Quorum impudentia procax, & obstinata procacitas, nequaquam talia diceret, si qualiter ad vitam per sacrosancti lavacri gratiam venerint, meminissent. Etenim parvulorum infantium vita originali peccato obnoxia, quæ nulli per ætatem discernendi, vel expetendi sensui aptior iudicatur, nisi sponse fidelium baptismi accipiant sacramenta, nullo sensu, nullâ etiam discretionis industriâ id ap-

petere possunt. Unde sicut baptismum, qui nescientibus parvulis, sine ulla contentione in fide tantum proximorum accipitur; ita & penitentia donum, quod nescientibus illabitur, absque ulla repugnantia inviolabiliter hi, qui illud exceperint, observabunt. Si quis autem quolibet modo penitentiam accipiens, hoc synodale violaverit institutum, ut verè transgressor paternis regulis ferietur. Nec enim ista instituentes sacerdotes quosque, ut passim, & licenter donum penitentia non petentibus audeant prorogare, absolvimus; sed hos, qui qualibet forte penitentiam susceperint, ne ulterius admilitare cingulum redeant, religamus. Sacerdos tamen, qui non sentienti, nec petenti ausu temerario penitentiam dedit; neque se exhortatu ejus, qui penitentiam accipit, manu iudicii, vel quibuslibet aliis evidentibus significationibus invitatum fuisse probaverit, unius anni excommunicationis sententia subiacet.] Ex quibus expressè deducitur, mente alienatum ob ægritudinis gravitatem, habitum monachalem recipientem, debere in ipso monasterio perseverare, si postea convalescit; igitur & in præsentibus casu, licet clericus extra se positus habitum induisset monachalem, cogendus erat in eo perseverare. Hujus Concilii Toletani historiam referens Baronius anno 680. *num.* 64. tradit, in Hispaniarum Ecclesiis tunc temporis viguisse consuetudinem, ut urgente ægritudine, cum se quis proximorum morti putaret, penitentiam peteret, quam etiamsi mente alienatus ab Episcopo accepisset, ulterius ad seculum reverti ipsi non licebat; sed tenebatur in monasterio permanere, etiamsi habitum minimè petisset, sed nesciens accepisset; & ita canonem illum juxta prædictum morem esse exaudiendum docet. Sed pro vera hujus canonis expositione dicendum est, in eo non agi de monacho, nec de habitu monachali: tantum enim agunt Patres de penitentia solenni, & ægrotum illum accipiente ab Episcopo, vel Presbytero. Quod ut facilius agnoscat, primò notandum est, olim penitentiam solennem plerumque suscipi urgente mortis periculo. Leo Magnus *epist.* 92. *cap.* 12. *Concil. Gerund.* *can.* 9. *Tolet.* 6. *can.* 7. & 8. *Tolet.* 13. *can.* 10. Hinc subinde factum, ut plerique in morte penitentia habitum assumerent; & quia ille maximè ciliicum erat, in illo mori vellent. Petrus Venerabilis *lib.* 1. *miracul.* *cap.* 4. Author vitæ S. Eripii Waspingensis Episcopi ejus obitum sic describit: *Nudato corpore ante altare sancti Eusebii in ciliicio, & cinere jacens, viaticum corporis, & sanguinis Christi de manu ipsius Episcopi accepit.* Unde posterioribus seculis mos invaluit petendi vestem religiosam in exitu vitæ, ut decedentes cum ea sepelirentur. Deinde sciendum est, inter alios ritus receptos, & usitatos in susceptione penitentia solennis, duos præcipuè fuisse adhibitos. Primum circa mutationem vestis; proficentes enim statum penitentia solennis, habitum religiosum induebant, *Concil. Agath.* *can.* 15. *Concil. Tolet.* *can.* 12. *Concil. Tolet.* 6. *can.* 7. ibi: *Si qui ingenitorum utriusque sexus sub nomine penitentis in habitu religioso sunt conversati, post hæc autem comam nutrientes, vel vestimenta secularia sumentes, ad id, quod reliquerant, redierunt;* &c. Probat Gibalinus *de clausur.* *regul.* *disquisit.* 3. *cap.* 2. §. 8. *num.* 46. ubi asserit, vestem hanc distinctam fuisse à secu-

Jari materia, quæ vilis erat colore, qui luctum, & pœnitentiam designaret; & formâ, quæ modestiam omnino probaret. Secundum circa attonfionem coma: Concil. Agath. *dist. can. 15.* Tolet. 3. *can. 12.* & Tolet. 6. *can. 7.* Carolus Magnus *lib. Capitul. cap. 52.* Gregorius Turon. *lib. 6. hist. cap. 28.* ubi de quodam Marco referendario ita ait: *Subito lateris dolore detentus, caput cotondit, atque pœnitentiam accipiens, spiritum exhalavit.* Cujus rationem assignavit, & illustravit Gibalinus ubi præ, *num. 47.* Quibus ita animadvertis, apparet jam verus sensus dicti canonis 2. in ejus enim summario ita legitur: *De his, qui pœnitentiam non sentientes accipiunt.* Unde aperte constat, in eo canone agi de illis, qui agnitudine oppressi ultimum desiderantes pœnitentiæ fructum, nimietate agnitudinis ita loquendi, & sentiendi perdidere naturale officium, ut nulla illis cura salutis propriæ videretur inesse: qui si attonsi fuerint, & habitum pœnitentiæ susceperint, cui postea convaluerint, statum illum deserere non possunt, sed pœnitentiæ solennis tempus explere debent: non tamen illi inde fiebant religiosi; nam status pœnitentiæ solennis non erat monasticus, ut probavimus supra *in cap. 1.* Unde cum de ipso fructu pœnitentiæ capessendo Patres agerent, rectè argumentum deducunt à baptismo; ita ut sicut in eo virtute promissionis parentum infantes religionem catholicam profitentur, & postea eam servate tenentur; ita etiam pœnitentes solennes, quia cum perfecta mente essent, fructum pœnitentiæ appetentes illam efflagitarunt, licet postea mente alienati eam susceperint, peragere coguntur per tempus legitimum, id est à sacris canonibus prescriptum. Sed quia ex hujusmodi pœnitentiæ susceptione improbi exitus sequebantur, in fine canonis statuunt PP. ne Sacerdotes donum pœnitentiæ non petentibus audeant dare.

Ex proximè traditis exponendus est canon 1. ipsius Concilii Tolet. 12. in cujus calce refertur, & approbatur celebre factum Wambæ Regis Gothorum, quod etiam narrat Baronius anno 680. Hispani historici Luitprandus in *advers. num. 133.* Bævus in *chron. anno 681.* Salmaticens. in *chron. Ervigii.* Jul. Tolet. in *hist. Wambæ,* Rodericus Tolet. *de rebus Hispaniæ lib. 3. cap. 12.* Alphonfus Carthag. in *Reg. Hist. anaceph. cap. 39.* Marius Siculus *libro 6.* Franc. Tarraca *de Reg. Hispan. anno 674.* Roder. Sanctius *hist. Hispan. part. 2. cap. 32.* Chron. Regis Alphonfi *cap. 51.* Mariana *lib. 6. hist. Hispan. cap. 14.* Sahabedra in *chron. Goth. cap. 76.* Anno enim 680. cum Rex Wambæ repente naturali agnitudine, seu ut alii volunt, potione illi datâ herbæ, quam vulgo dicimus *Esparro,* mente alienatus omnino fuisset, Episcopus Palentinus, Optimatesque Regni Regi ipsi fideles, cum viderent eum semivivum jacentem, pietate commoti, & volentes pœnitentiam illi proficere, attonso ca-

pite habitum religiosum induerunt; sed cum Rex paulùm ad se reversus agnovisset, se attonso capite, & habitu suscepto jacere, Ervigium successorem in Regno designavit; jubens Juliano Toletano Præsuli, ut ipsum in Regem Gothorum ungeret, eligens Regno cedere potius quàm sibi inscienti habitum impositum exuere. Superata ergo potionis vi memorabili exemplo maluit diadema deponere, quàm habitum exuere: quare perrexit ad monasterium oppidi de Pampligua, dioc. Burgenfis; & postea translatus ad monasterium de Arlanca, post septem annos vitam immaculatam finivit: quod factum approbavit Ervigius suâ lege speciali, atque laudarunt Patres in *dist. can. 1.* Atque, ni fallor, in ejus confirmationem canonem secundum ediderunt, qui ideo non est facile imitandus, aut sequendus. In qua facti narratione historici confundunt habitum Wambæ mente alienata indutum, cum habitu monachali à se postea suscepto in monasterio Pampligua; cum juxta supra tradita habitus ab Episcopo Palentino illi impositus, tantum esset habitus pœnitentiæ. Postea tamen ipse pius Rex, summa pietatis specimen edens, habitum monasticum sancti Benedicti in prædicto monasterio assumpsit, quem Episcopus illi dare non poterat; & ita nullo modo factum ipsius Episcopi, & Magnatum accipias de tonsura monasticâ, seu habitu monachali, sed de pœnitentiæ impositione, aliàs frustra Rex ad se reversus eundem habitum assumeret in prædicto cenobio. Non me latet illis etiam temporibus moris fuisse, moribundos monasticâ induere cucullâ, in qua ultimum exhalarant spiritum, & sepulture traderentur, ut de Emanuele Commeno Imperatore Orientis refert Nicetas Coniates *lib. 7. annal.* In hæc verba: *Imperator morbo correptus, admotâ ad arteriam manu, & pulsu perterritus, cum alto spiritu femur percussit, & monasticum habitum posculavit. Quo dicto cum, ut fieri solet, tumultus esset ortus, ministri spirituales vestem nigro panno, omnis ornatus expertem, nescio ubi nacti mollibus & regis vestibus detractis, & aspero illo divina vite indumento in spiritualem illum convertunt militem, & galea illum, thoraceque, in insigniorem ornatum, in caelestis Imperatoris catalogum referunt. Sic igitur vita, & imperio cedit.* De Theodoro Laferati Junioris scripsit Nicephorus Gregoras *lib. 3. hist.* eum annum agentem ætatis sextum & trigessimum, cum molestus, ac difficilis, & lethalis morbus invalisset, paulò ante mortem alacriter habitum monasticum induisse. Et de Andronico juniore refert idem *lib. 9.* quod cum gravissimis doloribus cruciaretur, & mente alienaretur, atque id malum omnem medicorum artem superaret, & de vita illius postredie actum videretur, jurejurando adstantes adegisse, ut sibi monasticam cucullam induerent prius quàm vitâ excessisset.